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[Søren B. Jørgensen] 

skab, vil jeg også godt i samrådet have at 
vide af ministeren, om han vil være velvilligt 
indstillet over for, at vi eventuelt sender et 
aktstykke til finansudvalget og prøver, om 
man kan få udvidet aktiekapitalen. 

Jeg havde selvfølgelig helst se, at de 4 
mill. kr. i aktier blev en form for formue i 
selskabet. I øjeblikket tror jeg det er begræn- 
set, hvad disse 4 mill. kr. kan give i afkast, 
men det kan vise sig på lang sigt at være me- 
get værd. 

Jeg synes i øvrigt, det er lidt for småt af 
ministeren at bruge denne modregningsmeto- 
de, når vi nu alle sammen ved, at ministeren 
har planer om til næste år at sælge statens 
aktier i Kryolitselskabet Øresund, hvilket 
sikkert vil betyde 800 mill. kr. lige ned i fo- 
ret. Det havde ikke kunnet lade sig gøre 
uden råstoffet kryolit, som stammer fra den 
grønlandske undergrund -  men det kan vi 
snakke videre om i et samråd. 

Jeg skal slutte med at sige, at vi selvfølge- 
lig vil stemme for de tre lovforslag, men som 
det fremgår af, hvad jeg her har sagt, har vi 
et par ting, vi gerne vil sludre med ministe- 
ren om. 

Annelise Gotfredsen (KF): 
Jeg synes, socialdemokratiets ordfører har 

givet en udmærket fremstilling af de omstæn- 
digheder, der har gjort, at vi i dag kan stå 
med disse lovforslag, så det skal jeg ikke 
gentage. 

Jeg vil godt understrege, at der er tale om 
ganske særlige forhold, når man skal efter- 
forske og forhåbentlig udvinde olie på Grøn- 
land. Det er rigtigt, at det er umådelige sum- 
mer, det kan komme til at dreje sig om, hvis 
man engang skal til at udvinde olie. Sand- 
synligheden for at finde olie er jo, selv om vi 
håber det bedste, trods alt ikke så forfærdelig 
stor. Vi skal ikke glæde os for tidligt, men vi 
håber naturligvis alle. Der er stor risiko, og i 
øjeblikket kan vi glæde os over, at vi i efter- 
forskningsfasen er carried, båret, så det ikke 
skulle give de helt store udgifter for staten. 

Vi er kommet til dette resultat i dag efter 
et udmærket og dygtigt forarbejde fra for- 
valtningens side og et udmærket samarbejde 
i råstofudvalget. Forslaget går efter en slags 
model, som vi kender det fra Dansk Olie & 
Naturgas. Jeg er ikke enig i, at vi burde have 
tildelt DOPAS en større rolle. Jeg synes, det 

er udmærket, at vi fremstår som konsulenter, 
og jeg synes, det er udmærket, at ikke al of- 
fentlig virksomhed hviler på samme organi- 
sation. 

Vi er ikke bekymrede for den tekniske 
ordning af tilvejebringelsen af aktiekapitalen, 
hvad socialdemokratiets ordfører giver ud- 
tryk for. Vi tror, dette kommer til at fungere 
på en udmærket måde. 

Der er tale om et offentligt selskab, men 
som det også er tilfældet med D.O.N.G., skal 
selskabet fungere efter privatretlige regler og 
forudsætninger. Det offentliges indsigt er 
tilgodeset gennem bestemmelserne om, at 
årsregnskab, årsberetning og en redegørelse 
skal fremlægges for et særligt udvalg i folke- 
tinget. 

Jeg tror som sagt, at der er grund til at 
ønske til lykke med, at vi nu er nået så langt, 
og . jeg kan tilsige forslaget vor støtte. Det 
gælder naturligvis også de nødvendige følge- 
love: forslaget om ophævelse af lov om Ark- 
tisk Minekompagni og forslaget om ophævel- 
se af lov om Nordisk Mineselskab. 

Ivar Hansen (V): 
Jeg skal med det samme sige, at vi kan 

tilslutte os de tre lovforslag. 
Det er et udmærket privatiseringsprojekt 

lovgivningsmæssigt, ministeren her præsterer, 
i øvrigt smukt i tråd med regeringens politik. 
Jeg tænker her på, at staten trækker sig ud af 
Nordisk Mineselskab og Arktisk Minekom- 
pagni og, som hr. Søren B. Jørgens.en var 
inde på det også, ud af Kryolitselskabet. Det 
er klart, at denne disposition er helt nødven- 
dig i forbindelse med oprettelsen af det 
dansk-grønlandske selskab. Set i det lys er 
det selvfølgelig nødvendigt, at staten trækker 
sig ud af sit engagement i Nordisk Minesel- 
skab, også for ikke at komme til at sidde, om 
jeg så må sige på begge sider af bordet i for- 
bindelse med det projekt, der nu skal i gang 
på Østgrønland. 

Jeg synes, det er et godt stykke arbejde, 
der nu er ved at være afsluttet. Råstofforvalt- 
ningen i Grønlandsministeriet har, sagt i pa- 
rentes, gjort et fremragende arbejde. Den 
meget lange forhandlingsprocedure, der har 
været i forhold til Arco, og samspillet med 
det politisk udpegede råstofudvalg synes jeg 
også har fungeret godt. Jeg finder det i den 
forbindelse vigtigt, at vi er nået frem til en 


